Mineira de Municípios (AMM), o Tribunal de Contas do Estado (TCE-MG), 
Ministério Público de Minas Gerais (MP-MG) e os Fundos Municipais de Saúde, 
acerca da dívida do Estado com o Município de Alfenas, apurada por ocasião da 
assinatura do referido acordo, no valor total de R$ 46.418.309,29 (quarenta e seis 
milhões, quatrocentos e dezoito mil, trezentos e nove reais e vinte e nove 
centavos), sendo: 1. qual o valor já quitado pelo Estado de Minas Gerais desde a 
assinatura do acordo em 2021 até a presente data? 2. do valor já recebido, qual o 
montante foi destinado ao atendimento da Farmácia Básica e à aquisição de